Deinde ab ipso diacono ipse sacerdos thurificetur; et postea textum ministerio subdiaconi sacerdos deosculetur.

His itaque gestis in dextro cornu altaris cum diacono et subdiacono, Officium missae usque ad Orationem prosequatur, vel usque ad Gloria in excelsis, quando dicitur.

Et post Officium et Psalmum, repetatur Officium; et postea dicitur **Gloria Patri et Sicut erat**: tertio repetatur Officium. Et hoc per totum annum observetur, tam in Dominicis quam in festis sanctorum, et in octavis et infra quando chorus regitur, et in omnibus missis de sancta Maria per totum annum observetur; nisi in Dominica Passionis Domini et abhinc usque ad Coenam Domini, ad Missam scilicet de temporali tantum; tunc enim statim post Psalmum qui dicitur post Officium reincipiatur Officium, sine **Gloria Patri** post repetitionem Officii.

Principalis rector chori Officium missae a cantore quaerere debet, deinde illud socio suo intimare, et postea simul incipere; et similiter **Kyrie**, **Sequentia**, **Offertorium**, **Sanctus**, **Agnus**, et **Communio** quaerantur, intimentur et incipiuntur.

His finitis, et Officio missae inchoato, cum post Officium **Gloria Patri** incipitur, tunc accedant ministri ad altare ordinatim, primo ceroferarii duo pariter incedentes, deinde thuribularii, post subdiaconus, exinde diaconus, post eum sacerdos; diacono et subdiacono casulis indutis, scilicet quotie per Adventum et a Septuagesima usque ad Coenam Domini, quando de temporali dicitur missa, nisi in vigiliis et Quatuor temporibus, manus tamen ad modum sacerdotis non habentibus;

coeteris vero ministris, scilicet ceroferariis, thuribulariis et acolyto, in albis cum amictibus existentibus. In aliis vero temporibus anni, quando de temporali dicitur missa, et in festis sanctorum totius anni, utantur diaconus et subdiaconus dalmaticis et tunicis, nisi in vigiliis et Quatuor temporibus, et nisi in vigilia Paschae et Pentecostes et Nativitatis Domini, si in Dominica continerit, et excepto jejunio Quatuor temporum quod celebratur in hebdomada Pentecostes; tunc dalmaticis et tunicis indui debent. In die Paraceves et in Rogationibus ad missam jujunii et processionis et in missis dominicalibus et sanctorum quae in capitulo dicuntur; tunc enim albis cum amictibus utantur; ita tamen quod in tempore Paschali de quocumque dicitur missa, nisi in Inventionem sanctae Crucis, utantur ministri altaris vestimentis albis ad missam. Similiter fiat in festo Annunciationis beatae Mariae et in Conceptione ejusdem et in utroque festo sancti Michaelis et in festo Johannis apostoli in hebdomada Nativitatis Domini et per octavas et in octavis Assumptionis et Nativitatis beatae Mariae et in commemorationibus ejusdem per totum annum et per octavas et in octavis Dedicationis ecclesiae. Rubeis vero utantur vestimentis omnibus Dominicis per annum extra tempus Paschae, quando de Dominica agitur, et in quarta feria in Capite jejunii et in Coena Domini et in utroque festo

sanctae Crucis, in quolibet festo martyrum, apostolorum et evangelistarum extra tempus Paschae. In omnibus autem festis unius confessoris vel plurimorum confessorum, utantur vestimentis crocei coloris.

Quo facto, sacerdos et sui ministri in sedibus paratis se recipiant et expectent usque ad Gloria in excelsis, quod incipiatur semper in medio altaris quandocunque dicitur.

Omnibus Dominicis per annum quando Gloria in excelsis dicitur, dicitur unum istorum pro dispositione cantoris:

GLORIA in excelsis Deo. Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Laudamus te. Benedicimus te. Adoramus te. Glorificamus te. Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam, Domine Deus, Rex cælestis, Deus, Pater omnipotens. Domine Fili unigenite, Jesu Christe, *Spiritus et alme orphanorum paraclete*, Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris, *Primogenitus Mariae virginis matris*. Qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram, *Ad Mariae gloriam*. Qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis. Quoniam tu solus sanctus, *Mariam sanctificans*. Tu solus Dominus, *Mariam gubernans*. Tu solus Altissimus, *Mariam coro-*

nans, Jesu Christe. Cum Sancto Spiritu, in gloria Dei Patris. Amen.

In omnibus aliis missis quando dicendum est, dicitur sine prosa. Post inceptionem Gloria in excelsis divertat se sacerdos ad dextrum cornu altaris, et ministri cum eo prosequentes, diaconus a dextris et subdiaconus a sinistris, submissa voce dicant idem. In duplicibus festis, principalis rector chori Gloria in excelsis quando debet dici quaerat a cantore et sacerdote injungat.

Notandum est, quod omnes clerici stare tenentur ad missam, nisi dum lectio Epistolae legitur et Graduale et Alleluia vel Tractus cantatur. In duplicibus tamen festis, stare tenentur omnes dum a choro Alleluia canitur. Pueri vero semper sint stantes ad missam choro canente; rectores vero chori, cum duo tantum habentur, sequantur per omnia regulam clericorum de secunda forma ad Vesperas, Matutinas et ad Missam; nisi quod semper dum chorus canit Alleluia stare tenentur, et in inceptionibus cantuum ad Missam ad altare se convertant. In duplicibus festis, omnes rectores chori imitentur omnia ut supra.

Et notandum est quod omnes clerici conversi ad altare stare tenentur dum ad Missam Gloria in excelsis inchoatur, quousque chorus cantet: et in eodem hymno ad haec verba Adoramus te, et ad haec verba

Suscipe deprecationem nostram, et in fine ejusdem cum dicitur Jesu Christe cum Sancto Spiritu in gloria Dei usque ad Epistolam vel Lectionem.

His itaque peractis, factoque signaculo crucis in facie sua, vertat se sacerdos ad populum, elevatisque aliquantulum brachiis junctisque manibus, dicat hoc modo:

Dominus vobiscum.

Et chorus respondeat. Et cum spiritu tuo. Sub eodem tono. Et iterum revertat se sacerdos ad altare, et dicat hoc modo:

Oremus.

Quotiescunque dicitur Dominus vobiscum ad Missam, semper sub eodem tono dicitur similiter et Oremus; nisi in Praefationibus et nisi in Missa Sponsalium cum fit benedictio super sponsum et sponsam ante Pax Domini.

Deinde dicitur oratio, sic determinando:

Per omnia saecula saeculorum.

Amen.

Et si aliqua Memoria habenda est, iterum dicat sacerdos Oremus ut supra. Et quando sunt plures collectae dicendae, tunc omnes Orationes quae sequuntur sub uno Per Dominum et uno Oremus dicuntur. Ita tamen quod septenarium numerum

excedere non debent secundum usum Ecclesiae Sarum.

Et semper dum stat sacerdos ad officium missae, post eum stet diaconus directe in proximo gradu, et subdiaconus simili modo directe in secundo gradu, post diaconum: ita quod quoties sacerdos ad populum se convertit, diaconus similiter se convertat. Subdiaconus vero interim genuflectendo, de capsula sacerdotis aptanda subministret. Et si episcopus celebraverit, omnes diaconi in gradu diaconorum consistent, principali diacono medium locum inter eos obtinente. Simili modo in gradu subdiaconorum se habeant, coeteris omnibus diaconis et subdiaconis gestum principalis diaconi et principalis subdiaconi imitantibus; excepto quod principalis subdiaconus sacerdoti ad populum convertendi solus subministret.

Sciendum est autem quod quicquid a sacerdote dicitur ante Epistolam, in dextro cornu altaris expleatur; praeter inceptionem Gloria in excelsis. Similiter fiat post perceptionem sacramenti. Coetera omnia in medio altaris expleantur, nisi forte diaconus defuerit. Tunc enim in sinistro cornu altaris legatur Evangelium.

Post Introitum vero Missae, unus ceroferariorum panem, vinum, et aquam, quae ad Eucharistiae ministrationem disponuntur, deferat; reli-

quus vero pelvim cum aqua et manutergio portet.

Chorum licet ingredi usque ad completorium primae Collectae.

Dictoque, Graduale, Alleluia vel Sequentia vel Tractu a sacerdote privatim cum suis ministris, accipiat subdiaconus panem et vinum et aquam cum calice, et ea praeparet ad Eucharistiae ministrationem; benedictione prius aquae a sacerdote petita hoc modo Benedicite, sic respondeat sacerdos: Dominus. Ab eo sit benedicta de cujus latere exivit sanguis et aqua. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Sacerdos vero interim sedeat in sede sua.

DOMINUS aperiatur mihi os ad legendum et nobis aures ad intelligendum sanctum Evangelium pacis. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Da mihi, Domine, sermonem rectum et benesonantem in os meum, ut placeant tibi verba mea; et omnibus audientibus propter nomen tuum in vitam aeternam. Amen.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

✠ Sequentia sancti Evangelii secundum N.

R. Gloria tibi, Domine.

Evangelium

R. Laus tibi, Christe.

Per Evangelica dicta deleantur nostra delicta.

CREDO in unum Deum. Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium, et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine: Et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis: sub Pontio Pilato passus, et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas. Et ascendit in caelum: sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos: cujus regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum, et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi. Amen.

Post inceptionem Credo in unum Deum, reversis ministris de pulpito ad altare, diaconus librum Evangelii sacerdoti porrigat deosculandum, vel alias Textum accipiens de manu subdiaconi, ipsum sacerdoti porrigat in dextris ejus osculandum; deinde acolyto ministrante subdiacono, subdiaconus ipsi diacono.

Postea sequatur:

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo. Et Oremus. Deinde dicitur Offertorium.

Post Offertorium vero porrigat diaconus sacerdoti calicem cum patena et sacrificio, et osculetur manum ejus utraque vice. Ipse vero accipiens ab eo calicem, diligenter ponat in loco suo debito super medium altare; et inclinato parumper elevet calicem utraque manu, offerens sacrificium Domino, dicendo hanc Orationem:

SUSCIPE, Sancta Trinitas, hanc oblationem, quem ego indignus peccator offero in honore tuo, beatæ Mariæ et omnium Sanctorum tuorum, pro peccatis et offensionibus meis: et pro salute vivorum et requie omnium fidelium defunctorum.